
 

1/2  

K samostudiu 
YOVk01 Základy práva pro mateřské školy 

 

Hygienické požadavky 

Rozhodněte, zda je výrok pravdivý či nepravdivý. U každého výroku najděte ustanovení a právní předpis, 

kde jste odpověď našli. Potřebujete – zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, konkrétně 

ustanovení § 7 až 14, 30/3, 31/5, 33, 92d, 92e, 93 a vyhlášku č. 410/2005 Sb., o hygienických 

požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a 

mladistvých. 

1. Mateřská škola vysílá děti na školu v přírodě. Škola v přírodě trvá od pondělí do čtvrtka. 

V takovém případě je škola oprávněna vyžadovat očkování (doklad, že je imunní či nemožnost 

podrobit se očkování pro kontraindikaci) i od dětí, které se účastní povinného předškolního 

vzdělávání. 

2. Pokud jede mateřská škola na zotavovací akci, musí mít pedagogický pracovník posudek o 

zdravotní způsobilosti vydaný registrujícím poskytovatelem zdravotních služeb v oboru 

všeobecné praktické lékařství nebo v oboru praktické lékařství pro děti a dorost. 

3. Chráněný venkovní prostor (před hlukem a vibracemi) je stanoven vyhláškou ministerstva do 2 

metrů od obvodového pláště školy. 

4. Koberce v mateřské škole je potřeba vysávat denně. 

5. Výměnu lůžkovin v mateřské škole je potřeba provádět nejméně každý měsíc; v případě potřeby 

ihned. 

6. Pokud mateřskou školu navštěvuje 50 dětí (plná kapacita), je potřeba zajistit tekoucí pitnou vodu 

nejméně v množství 3000 litrů denně. 

7. Mateřská škola dodržuje právní normy, pokud ve třídě s 24 dětmi má určenou plochu pro lehátka 

nebo lůžka pro spánek 38 m2.  

8. V mateřské škole lze mít patrové postele 

9. Podle příslušné vyhlášky pozemek mateřské školy musí být oplocen z důvodu ochrany majetku 

školy proti krádežím. 

10. Pokud mateřská škola nevyhoví právním normám na osvětlení, může jí být uložena pokuta až 

50 000 Kč. 

11. Pokuty za porušení právních norem týkající se mikroklimatických podmínek ve škole uděluje 

krajská hygienická stanice (toho obvodu, ve kterém se nachází mateřská škola). 

12. V případě nesouhlasu s pokutou či její výší udělenou krajskou hygienickou stanicí se lze odvolat 

k Nejvyššímu správnímu soudu.  

OTÁZKA NAVÍC: Kapacita mateřské školy zapsaná ve školském rejstříku je 100 dětí. Školu navštěvuje 

58 dívek a 42 chlapců. Kolik záchodů pro dívky a pro chlapce, kolik pisoárů pro chlapce a kolik umyvadel 

v předsíňkách záchodů musíte mít? 

Stravování 

Rozhodněte, zda je výrok pravdivý či nepravdivý. U každého výroku najděte ustanovení a právní předpis, 

kde jste odpověď našli. Potřebujete zákon č. 561/2004 Sb., školský zákon, ustanovené § 119, 119a a 

122, dále vyhlášku č. 107/2005 Sb., o školním stravování vč. příloh, a pro výrok č. 15 také vyhlášku 

č. 282/2016 Sb., o požadavcích na potraviny, pro které je přípustná reklama a které lze nabízet k 

prodeji a prodávat ve školách a školských zařízeních. 

13. Za peníze může mateřská škola nabízet stravování například lidem v důchodu. 

14. Školní stravování v mateřské škole je poskytnutím hmotného zabezpečení podle školského 

zákona. 



2/2  

15. V mateřské škole lze nabízet k prodeji žvýkačky bez cukru. 

16. Průměrná měsíční spotřeba v mateřské škole (dítě 5 let) při celodenním stravování je 150 g 

brambor „jak je nakoupeno“ na den a strávníka. 

17. První den neplánované nepřítomnosti strávníka ve škole se považuje za pobyt ve škole pro účely 

vyhlášky o školním stravování. 

18. Součástí oběda v mateřské škole musí být vždy polévka. 

19. Zálohu na úplatu za školní stravování v mateřské škole lze stanovit i na tři měsíce, pokud se tak 

zařízení školního stravování dohodne se zákonným zástupcem. 

20. Vývařovna v rámci školního stravování připravuje jídla, která vydává výdejna nebo výdejna lesní 

mateřské školy. Vývařovnou může být i lesní mateřská škola. 

21. Mateřská škola může zajistit dietní stravování i u jiného provozovatele stravovacích služeb. 

22. Pokud mateřská škola s celodenním provozem poskytuje přesnídávku, oběd, svačinu a nápoje, 

může mít stanovenou úhradu za toto stravování vč. nápojů 75 Kč. 

 


